П Р О Т О К О Л

заседания Антинаркотической комиссии
Чегемского муниципального района

от 26 марта 2021 года
№ 1

г.п. Чегем
1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава местной администрации Борсов Юра Карабиевич
Чегемского муниципального района
председатель комиссии

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены Антинаркотической комиссии Чегемского Бетрозов М.Х.
муниципального района Мамов А.А.

Узденов И.Р.
Бирсов А.Р.
Жанкишиев Ж.Х.
Кокова Е.А.
Дохов А.А.
Сабанов З.А.
Кишева Э.С.
Канукоев А.Н.

консультант управления по вопросам Бажев Юрий Билялович
безопасности и правопорядка Администрации
Г лавы Кабардино-Балкарской Республики

представитель Министерства внутренних дел Абазова Диана Маликовна
Кабардино-Балкарской Республики Заместитель
начальника отдела.

заместитель главы по правовым и Цеев Амир Вагранович
экономическим вопросам местной
администрации Чегемского муниципального
района, руководитель аппарата комиссии

начальник отдела муниципального контроля Абитов Мухамед Латмирович
местной администрации Чегемского
муниципального района

глава местной администрации г.п. Чегем Макоев Леонид Аминович

глава местной администрации с.п. Лечинкай Хагажеев Хасан Русланович

И.о. главы местной администрации с.п. Чегем 2

И.о. главы местной администрации с.п. Шалушка

глава местной администрации с.п. Нижний Чегем

глава местной администрации и. Звездный

глава местной администрации с.п. Нартан

глава местной администрации с.п. Яникой

И.о. главы местной администрации с.п.Булунгу

глава местной администрации с.п. Хушто-Сырт

Ахохов Анзор Хасанович

Керефов Астемир Амирбиевич

Конаков Ильяс Алиевич

Селихова Ольга Александровна

Кягов Валерий Хажкеримович

Беппаев Ильяс Алиевич

Мушкаев Мухтар Шамшутович

Тохаев Каман Азрет-Алиевич

1. Об итогах работы отдела МВД России по Чегемскому району по
выявлению и пресечению преступлений в сфере незаконного
оборота наркотических средств, психотропных веществ и их

прекурсоров в 2020 году, в том числе совершенных в
организованной форме, по пресечению каналов поступления и

сбыта наркотиков в Чегемском муниципальном районе

1. Принять к сведенью информацию начальника отдела МВД России по
Чегемскому району полковника полиции М.Х. Бетрозова об итогах работы
отдела МВД России по Чегемскому району по выявлению и пресечению
преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств,
психотропных веществ и их прекурсоров в 2020 году, в том числе
совершенных в организованной форме, по пресечению каналов поступления и
сбыта наркотиков в Чегемском муниципальном районе.

2. Рекомендовать отделу МВД России по Чегемскому району КБР
(М.Х. Бетрозову):

2.1 Во взаимодействии с отделом УФСБ России по КБР в
г. Баксане (А.В. Монастырский), ГБУЗ «ЦРБ им. Хацукова А. А.»
(Е.А. Кокова), местными администрациями поселений Чегемского
муниципального района, организовать проведение профилактической работы,
в том числе разъяснительных бесед, с лицами, совершившими
административные нарушения, связанные с немедицинским потреблением
наркотических средств;

2.2 Совместно с ТКДН при местной администрации Чегемского
муниципального района, местными администрациями поселений Чегемского
муниципального района организовать рейдовые мероприятия по выявлению
семей с несовершеннолетними детьми в которых родители потребляют
наркотические средства или имею судимость за незаконный оборот
наркотиков, и проводить разъяснительные беседы;

2.3 Совместно с отделом УФСБ России по КБР в г. Баксане
(А.В. Монастырский), другими заинтересованными, в целях выявления и
пресечения возможных каналов поступления в республику наркотиков и их
транзита, проводить на регулярной основе оперативно-розыскные и рейдовые

мероприятия на объектах транспортной инфраструктуры, уделить особое
внимание фактам сбыта наркотических веществ путем закладок
осуществляемых с использованием информационно-телекоммуникационных
технологий;

2.4 Проведение межведомственных оперативно-профилактических
мероприятий по пресечению незаконного оборота психоактивных аптечных
препаратов, контролю территорий, прилегающих к образовательным
организациям и местам массового скопления молодежи в Чегемском
муниципальном районе;

2.5 Продолжить работу по проведению разъяснительных бесед с
арендаторами земель сельскохозяйственного назначения Чегемского
муниципального района о необходимости регулярной проверки и
уничтожения в случае выявления очагов наркосодержащих дикорастущих
растений.

3. Рекомендовать МФ ФКУ УИИ УФСИН России но Кабардино-
Балкарской Республике в Чегемском районе (Бирсову А.Р.):

3.1 Совместно с отделом МВД России по Чегемскому району КБР
(М.Х. Бетрозову), отделом по делам несовершеннолетних и защите их прав
местной администрации Чегемского муниципального района и врачом
наркологом ГБУЗ «ЦРБ им. Хацукова А.А.» проводить оперативно
профилактические мероприятия в отношении лиц, освободившихся из мест
лишения свободы за преступления наркотического характера и имеющими на
иждивении несовершеннолетних детей с целью недопущения пагубного
влияния на несовершеннолетних.

3.2 Совместно с отделом МВД России по Чегемскому району КБР
(М.Х. Бетрозову), отделом по делам несовершеннолетних и защите их прав
местной администрации Чегемского муниципального района и врачом
наркологом ГБУЗ «ЦРБ им. Хацукова А.А.» проводить оперативно
профилактические мероприятия с лицами отбывающими наказания в местах
лишения свободы за преступления не предусматривающие взаимодействия с
наркотическими веществами с целью пресечения вовлечения данной
категорией лиц в незаконный оборот наркотиков.

3.3 С целью повышения эффективности работы органов
профилактики местной администрации Чегемского муниципального района в
части правонарушений, связанных с наркотическими веществами
ежеквартально представлять в адрес Аппарата Антинаркотической комиссии
Чегемского муниципального района статистическую информацию об
количестве осуждённых и освободившихся из мест лишения свободы лицах.

О принятых мерах и результатах проинформировать Антинаркотическую
комиссию Чегемского муниципального района до 15.12.2021г.

2. О работе МКУ «Управление образования местной администрации
Чегемского муниципального района» и результатах проведения

социально психологического тестирования обучающихся
образовательных организаций, профилактических медицинских

осмотров на предмет раннего выявления незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ за 2020 год, мерах,

направленных на выявление несовершеннолетних
наркопотребителей

1. Принять к сведению информацию И.о. начальника МКУ «Управление
образования местной администрации Чегемского муниципального района».
М.Р. Вороковой о работе МКУ «Управление образования местной
администрации Чегемского муниципального района» и результатах
проведения социально психологического тестирования обучающихся
образовательных организаций, профилактических медицинских осмотров на
предмет раннего выявления незаконного потребления наркотических средств
и психотропных веществ за 2020 год, мерах, направленных на выявление
несовершеннолетних наркопотребителей.

2. МКУ «Управление образования местной администрации Чегемского
муниципального района» (Ж.К. Арипшева) продолжить реализацию
программы «Учебно-воспитательной программы антинаркотического
обучения, пропаганды и формирования трезвого образа жизни среди
обучающихся» в 2021-2022 учебном году.

3. МКУ «Управление образования местной администрации Чегемского
муниципального района» (Ж.К. Арипшева) совместно с ГБУЗ «ЦРБ им.
Хацукова А. А.» (Е.А. Кокова) продолжить работу по проведению
профилактических медицинских осмотров на предмет раннего выявления
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в
2021-2022 учебном году.

4. МКУ «Управление образования местной администрации Чегемского
муниципального района» (Ж.К. Арипшева) проводить мониторинг
социальных сетей подведомственных учреждений на предмет
антинаркотической информации на официальных аккаунтах.

4.1. Пресс службе МКУ «Управление образования местной
администрации Чегемского муниципального района» совместно с
пресс службой местной администрации Чегемского муниципального района
проводить ежемесячный мониторинг социальных сетей на предмет
пропаганды употребления и распространения наркотических и психотропных
веществ, алкогольных напитков и табака с целью раннего выявления
правонарушений и проведения соответствующих профилактических
мероприятий.

5. МКУ «Управление образования местной администрации Чегемского
муниципального района» (Ж.К. Арипшева) организовать в 2021-2022 учебном
году мероприятия по проведению в общеобразовательных учреждениях
Чегемского муниципального района социально-психологического
тестирования обучающихся с целью повышения эффективности раннего
выявления групп риска потребления наркотических средств и психотропных
веществ:

5.1. Повысить эффективность работы с обучающимися, родителями
(законными представителями) и педагогами по информированию
(разъяснению) целей, задач, принципов об этапах тестирования, условиях
тестирования, его продолжительности и результатах.

6. МКУ «Управление образования местной администрации Чегемского
муниципального района» (Ж.К. Арипшева) разработать и провести

дополнительные мероприятия по организации досуга для подростков и
молодежи Чегемского муниципального района.

О принятых мерах и результатах проинформировать Антинаркотическую
комиссию Чегемского муниципального района до 15.12.2021г.

3. О результатах мониторинга наркоситуации за 2020 год на
территории Чегемского муниципального района

1. Принять к сведению информацию главного врача государственно
бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница
им. Хацукова А.А.» Е.А. Коковой о результатах мониторинга наркоситуации
за 2020 год на территории Чегемского муниципального района.

2. ГБУЗ «ЦРБ им. Хацукова А.А.» (Кокова Е.А), совместно с МКУ
«Управление образования местной администрации Чегемского
муниципального района» (Арипшева Ж.К.) подготовить предложение по
расширению в 2021-2022 учебном году охват профилактического
медицинского осмотра учащихся в общеобразовательных учреждениях
Чегемского муниципального района с целью раннего выявления незаконного
потребления наркотических и психотропных веществ.

3. ГБУЗ «ЦРБ им. Хацукова А.А.» (Кокова Е.А) провести расширенный
мониторинг с изучением причин и факторов, влияющих на увеличение
количества наркозависимых граждан в Чегемском муниципальном районе и
выработать комплекс мер совместно с заинтересованными и компетентными
органами направленные на снижение рисков увеличения наркозависимых.

О принятых мерах и результатах проинформировать Антинаркотическую
комиссию Чегемского муниципального района до 15.12.2021г.

4. О работе по выявлению и уничтожению очагов произрастания
дикорастущих наркосодержащих растений на территории

Чегемского муниципального района и итоги межведомственной
операции «МАК 2020»

1. Принять к сведению информацию заместителя главы по экономическим
вопросам местной администрации Чегемского муниципального района -
руководителя аппарата Антинаркотической комиссии А.В. Цеева о работе по
выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущих
наркосодержащих растений на территории Чегемского муниципального
района и итоги межведомственной операции «МАК 2020».

2. Аппарату антинаркотической комиссии Чегемского муниципального
района (А.В. Цеев) обеспечить исполнение разработанных планов
Антинаркотической комиссии Кабардино-Балкарской Республики и планов
Антинаркотической комиссии Чегемского муниципального района.

3. Аппарату антинаркотической комиссии Чегемского муниципального
района (А.В. Цеев) держать на контроле проведение межведомственной
операции «МАК -  2021»

3.1. Провести анализ информации о местах произрастания
дикорастущих наркосодержащих растений определить площади и оценить
достаточность средств, выделенных на их уничтожение.

3.2. Держать на контроле проведение рейдовых выездов рабочей
группой при Антинаркотической комиссии Чегемского муниципального
района по выявлению и уничтожению очагов наркосодержащих растений.

4. Аппарату антинаркотической комиссии Чегемского муниципального
района (А.В. Цеев) направлять в УНК МВД России по КБР копии документов
об уничтожении наркосодержащих растений в течении трех рабочих дней.

5. Аппарату антинаркотической комиссии Чегемского муниципального
района (А.В. Цеев выносить на заседание Антинаркотической комиссии
Чегемского муниципального района информацию о результатах и принятых
мерах межведомственной комплексно-профилактической операции «МАК
2021»

О принятых мерах и результатах проинформировать Антинаркотическую
комиссию Чегемского муниципального района до 15.12.2021г.

5. О проведении межведомственной операции «МАК 2021»
на территории Чегемского муниципального района

1. Принять к сведению информацию заместителя главы по экономическим
вопросам местной администрации Чегемского муниципального района -
руководителя аппарата Антинаркотической комиссии А.В. Цеева о
проведении межведомственной операции «МАК 2021» на территории
Чегемского муниципального района

2. Главам местных администраций поселений Чегемского муниципального
района использовать для уничтожения выявляемых очагов дикорастущих
наркосодержащих растений химические препараты согласно рекомендациям
Филиале ФГБУ «Россельхозцентр» по КБР, представлять отчеты об
уничтожении в аппарат Антинаркотической комиссии Чегемского
муниципального района.

3. До 15 апреля 2021 года управлению сельского хозяйства и земельных
отношений местной администрации Чегемского муниципального района
совместно с ОМВД России по Чегемскому району КБР провести обучающий
семинар для сельхозпроизводителей, глав сельских поселений по вопросам
выявления, уничтожения дикорастущей конопли, оформлению актов, по
порядку расчета площади и веса выявленных и уничтоженных очагов
произрастания дикорастущих наркосодержащих растений и взаимодействию
с правоохранительными органами.

4. До 20 апреля 2021 года управлению сельского хозяйства и земельных
отношений местной администрации Чегемского муниципального района
направить уведомления землепользователям (собственникам и арендаторам
земельных участков) о необходимости проведения работ по выявлению и
уничтожению очагов наркосодержащих растений на принадлежащих им
земельных участках.

5. Управлению сельского хозяйства и земельных отношений местной
администрации Чегемского муниципального района оказать содействие
ОМВД России по Чегемскому району КБР в установлении собственников
земель, на которых произрастают наркосодержащие растения, и вручению им
предписаний об их уничтожении.

6. Управлению сельского хозяйства и земельных отношений местной
администрации Чегемского муниципального района в случае не исполнения
предписаний об уничтожении наркосодержащих растений на арендованных
землях инициировать процедуру расторжения договоров с
недобросовестными арендаторами.

7. Главам местных администраций поселений организовать
информационно-разъяснительную работу с населением об административной
и уголовной ответственности за преступления наркотической направленности.

8. Пресс службе местной администрации Чегемского муниципального
района проводить освещение проводимых в районе мероприятий
антинаркотической направленности в сети интернет и газете «Голос Чегема».

О принятых мерах и результатах проинформировать Антинаркотическую
комиссию Чегемского муниципального района на итоговом заседании 2021
года.

6. О мероприятиях по подготовке и проведению международного
Дня борьбы с наркоманией и наркобизнесом (26 июня)

1. Принять к сведению информацию И.о. начальника МКУ «Управление
образования местной администрации Чегемского муниципального района».
М.Р. Вороковой и утвердить план основных мероприятий к международному
Дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом (26 июня).

2. МКУ «Управление образования местной администрации Чегемского
муниципального района» (Ж.К. Арипшева) совместно со структурными
подразделениями местной администрации Чегемского муниципального
района и главами местных администраций поселений Чегемского
муниципального района организовать и провести указанные в Плане
мероприятия.

3. Пресс службе местной администрации Чегемского муниципального
района обеспечить информационное освещения плановых мероприятий,
приуроченных к международному Дню борьбы с наркоманией и
наркобизнесом (26 июня).

О принятых мерах и результатах проинформировать Антинаркотическую
комиссию Чегемского муниципального района до 10.07.2021г.

Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на аппарат
Антинаркотической комиссии Чегемского муниципального района
(Цеева А.В.)

Глава местной администрации
Чегемского муниципального района -
Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Ю. Борсов

3. Сабанов